GRONOVI^I NOTE.

Laomedonti] Cujus filiam Hesio-
 nen a ceto cui ex oraculo erat ob-
 jecta, liberaverat, & ab eo mercede
 operis promissa fraudabatur. Ovid,
 11, 214.

Angie] Regi Elidos, cujus stabu-
 lum purgaverat, item inficianti quod
 promiserat mercedis.

II. 1. *Nisi plus est quod*] Nisi
 prospicit graviora scelera filii ex
 impunitate quam sunt praterita,
 quæ pœnam merentur, aut graviora
 incommoda familij.

Decretorum stylum] Exheredatio-
 nem, ut ille Terentianus Beaumont,
 5, 4. Satius est quam te ipso herede
 hoc possidere Bacchidem.

Mysira] Neminem patrum li-
 benter sumere de filio supplicium,
 nisi magnitudine peccatorum super-
 gressus sit naturale parentum in
 liberos pietatem.

Rectoris,

δοῦλος τὸν Φυσικὸν τὸν γενέαν εἰς τέκνα φιλοσοφίαν· & illud Andronici Rhodii, ἀδεια πατέρων ἀφίσαι) οὐτός, εἰ μὴ τάπερ βαλλόντως εἴη μοχθηέσ.

2. At quisquis alium punire vult, * rectoris, id est patris quodammodo personam suscipit: quo respiciens Augustinus ad Comitem Marcellinum: *imperio*, inquit, *Christianus iudex, p̄i patris officium.* Pitraci dictum laudat Julianus Imperator: οὐ τὸν συγγένεαν τὸν τιμωρὸν παρεῖντα, qui veniam penae preferebat. Libanius in oratione de seditione Antiochena: qui Deo, inquit, similis esse vult, ἀφίσαι τιμωρὸν χωρίστω μάχλον ηλεγεναν, magis gaudeat condonatione quam pena.

3. Interdum ex sunt rerum circumstantiae, ut jure suo abstinerere non laudabile tantum sit, sed & debitum, ratione ejus quam hominibus etiam inimicis debemus dilectionis, sive in se spectatae, sive qualiter eam exigit sanctissima lex evangelii. Sic quosdam esse diximus pro quorum, etiamsi nos impetant, salutem mortem optare debeamus, quod eos sciamus rei communi humanæ aut necessarios aut valde utiles. Si res quasdam negligi vult Christus ne lites subeantur, tanto credendum est majora a nobis negligi voluisse ne ad bellum eatur quanto n. 107. bellum lite est nocentius.

4. De suo jure virum bonum aliquid relaxare non solum liberalitatis sed plerumque etiam commoditatis est, ait Ambrosius. *Liber. II. de Aristides* suadet civitatibus στρατεύεσθαι, ην αὐτὸν κατέτελον, concedere δὲ largiri si quid sit mediocre. Rationem addit: ὁμαδερός δὲ τὸ idiorum πανεύτερος διγνώμονας εἰσιν.

GROTTI NOTE.

Rectoris, id est patris, quodammodo personam sustinet] Seneca epistola LXXXVII. Clemencia alieno sanguini tanquam suo parcit, & scit homini non esse hominem prodige utendum; Diodorus Siculus in fragmentis: οὐ διὰ τὸν αὐτοπτὸν τερετικὸν, αὐτὸν τὸν τερετικὸν μη μεταδοκούσθε. non omnes omnino qui deliquerunt puniti sunt, sed ii quos male factorum nihil paenitet. Chrysostomus de statu vii. μαρτύρων οἱ ἀπόστολοι πάντες, οτι δὲ Χριστὸν φέρει μάρτυς θεωράται κακούς. δέκατον οὐ τὸ διατίθετο, τοὺς σωθέσθοις ἔργα τὸ αὐτοτίθετα, ἵνα καὶ τοὺς τε δέκατους μετέρων, τοὺς ἀμερότεροι τοῖς εἰς τὸν κοίτην μετέρων δεῖξῃ τὸ ὅμηρον τοῦ γαδεύοντος, πάντας μετρήσθε. τοῦ παραπομόνου: discant omnes qui

a fide nostra sunt extranei, reverentiam que Corisco exhibetur tantum esse, ut cuilibet praefatū inicitat frenos. Honora dominum tuum: condona peccata conservis tuis, ut δὲ ipse multo meius te honoret, ut in illo iudicii die vultum tibi ostendat serenum atque clementem, hujus rite lenitatis memor. Citat Gratianus causa XXII, quast. IV. ex Augustino: duo ista nomina cum dicimus homo & peccator non utique frustra dicuntur: quia peccator est, corripi: quia homo, miserere: vide & quae sequuntur, & quae supra posuimus ad caput xx. §. XII. §. XXVI. & XXXVI.

GRONOVII NOTE.

Ovidius] Nullus pater abdicat filium, ni summopere improbum.

3. Jure suo abstinerere] Non exequi quod fas est jure gentium.

Quosdam esse diximus] 2, 1. 9.

Certe

Molina tradit. 11.
de just. 103.
Lorca disp.
Egid. Reg. de act. su-
pern. disp. 31. dub. 7.

Εἰς αὐτοὺς πάντας μεγάλοις αἱρεθέντες ἡ Αἰρεθέντη τοῖς πάντας· nam priuatorum hominum eos laudatis qui facili sunt ingenio & damni aliquid subire malunt quam litigare. Xenophon historiæ græce sexto: σωφρόνιον μὲν δίκιον εἶσι μηδὲ εἰ μη μικρὸν τὰ Αἰρεθέντα εἴην, πόλεμον ἀναπτεῖσθαι. Sapientum est ne ob graves quidem causas, bellum suscipere. Et apud Philostratum Apollonius: πόλεμον καὶ δικαίων μεγάλον αἴρεσθαι· ne ob magnas quidem causas bellum capiendum.

¶. I. Circa pœnas, officii primum nostri est, si non ut hominum * certe ut Christianorum, ut facile ac libenter condonemus quæ in nos sunt commissa, sicut Deus nobis condonat in Christo. Eph. iv, 32. τὸ γὰρ τέλον ἀφρούσην τῶν ἀνθρώπων τὴν καλάτων γένεται τὸ ἀδικητῶν, Θεός Φύσης συστήνει, ait * Josephus: ira vacare circa ea ob quæ nocentes pœna mortis sunt obnoxii, ad divinam naturam accedit.

Lib. I. de elem. c. 20. 2. Seneca de principe: longe sit in suis quam in alienis exorbiatoribus injuriis. Nam quemadmodum non est magni animi qui de alieno liberalis est, sed ille qui quod alteri donat sibi detrahit: ita clementem vocabo non in alieno dolore facilem, sed eum qui cum suis stimulis agitatur non profluit: qui intelligit magni animi esse injurias in summa potentia pati, * nec quicquam esse gloriosus principe impune lœso. Quintilianus: suadebimus principi ut laudem humanitatis potius quam voluptatem ultioris concupiscat. In C. Cæsaribus laudibus posuit Cicero ut præcipuum, quod obliuisci nihil soleret nisi injurias. Livia in allocutione ad Augustum apud Dionem: τὰς ἄρχοντας νομίζουσι πολλοὶ τὰς μὲν τὸ ηγετόν ἀδικεῖσθαι ἐπεξίνειαν χείλια, τὰς δὲ ιδεῖς περιεύτερας τῶν μελετῶν δεκταῖς φέρειν. ita plerique existimant, rectoribus punienda quæ contra communem utilitatem peccantur; que vero

GROTIUS NOTE.

Certe ut Christianorum] Theodosius ut Antiochenis condonaret crimen in se commissum a Flaviano episcopo illis maxime Christi verbis permotus fuit: dimite illi Pater, quia nesciunt quid faciunt. Narrat Chrysostomus de statuis vicesima.

Josephus] Antiquæ historiæ II, 3.

Nec quicquam esse gloriosus principe impune lœso] Chrysostomus in laude clementiæ: ἀπέτινε μέν γε εἰς τοὺς πόλεις κοσμίου δύναται· διαφερόντως οὐ τὸν ἔθνος τὸν γε τὸν πόλεις δημιουργούσης τὸν βασιλεῖαν, καλλίκρατον εἰσετεῖ, καὶ τὸν δικέντονα ποιεῖσθαι τὸν τορνόν, μίαν μὲν τῆς διφημίας τε καὶ διζεῖ· omnem illa

hominem ornare insigniter potest: maxime vero eos qui in imperiis sunt constituti; nam cum regia potestas omnia permittat, semet restringere, ac divinam legem actionibus suis ducem praescire, egregium est ad famam gloriamque. Augustinus epist. civ. qua est ad Bonifacium comitem: memento citio ignorare, si quis in te peccaverit & veniam postulaverit.

GRONOVII NOTE.

III. I. Circa pœnas] Quod ad ea bella attinet, quibus potissimum pœna, quamvis justa, sumitur.

2. Sibi detrahit] De suo erogat & impendit.

Non profluit] Fertur præcepis ad vindictam,

Ante-

vero in ipsis, dissimulanda. * Antoninus Philosophus; in oratione ad Senatum: non enim unquam placet in Imperatore vindicta sui doloris, que eti justior fuit, acrior videatur. Ambrosius in epistola ad Theodosium: Antiochenis tuam donasti injuriam. Et in ejusdem Theodosii laudibus ad senatum Themistius: οὐτε ἀνθελάπτεια χρὴ τὸ ἀγαθὸν βασιλέα, ἀλλ' εὐ ποιεῖται μείζω φάνερος τὸ ἑδημότερον. bonum regem oportet his qui in se peccarunt superiorem esse, non vicissim nocendo, sed bene faciendo.

3. Magnanimus qui sit eum Aristoteles negat esse μηδίκαντος; injuriarum memorem: quod Cicero sic exprimit; nihil magno & De off. i. praelato viro dignius placabilitate atque clementia. Hujus eximiæ virtutis insignia nobis exempla sacræ literæ suppeditant in Mose, Num. xi, 12. & Davide, 11 Sam. xvi, 7. Maxime vero id Dried: locum habet, ubi aut nos quoque nobis peccati alicujus sumus Lib. 11. de conselii, aut id quod in nos peccatum est ab humana quadam lib. Cris. & excusabili infirmitate procedit, aut satis appetere pœnitere c. 6. eum qui nocuit. Est ulciscendi & puniendi modus, inquit Citero, & haud scio an satis sit * eum qui laceffierit injurie sua pœnitere. Sapiens, inquit Seneca, multa remittit, multos parum sani sed sanabilis ingenii servabit, & haec quidem causæ a bello abstinendi ex dilectione nascuntur, quam ipsis inimicis aut debemus, aut recte impendimus.

IV. 1. Sæpe vero * nobis ipsis nostrisque præstandum habemus ne ad arma veniatur. Plutarchus in Numæ vita ait, postquam juste posse suscipi bellum decrevissent feciales,

* consul-

GROTI N O T E .

Antoninus Philosophus] Apud Vulcatium Gallicanum vita Avidii Caffidit.

Eum qui laceffierit injuria sua pœnitere] Procopius Vandalicorum 11. Μέγαρον γὰρ ἐν διορθώσει ἀναγέγερθε συγκρίπτων αὐτὸς τὸν ἀδικοῦσαν τούτην τὸν δε τὸν πατέρα παντελία in tempore oborien̄tūs iūs qui peccarunt ad veritatem dāndām provocare lāsos soler.

Nobis ipsis nostrisque] Procopius Gothicorum 11. Gotthos ita ait locutos Belisario: οταν οι αὐτοὶ θρόνοι, τὸς ἐκατόντας ἡγεμόνες τοὺς οἰκεῖους τὸν αἵρετον τὸν δέξαντας τὸν αἰκατέρινον τὸν αἴρετον, οὐδὲ ταῦτα δίκαια τοῦτο ξύπνοις, οὐδὲ τοῦτο σφύρισις λέσχαις. hæc cum ita se habent, officium sit stirpsque gentis

rectorum, subditorum sibi salutem non proponere proprie landis studio, sed ea preferre quæ & justa sunt & utilia non ipsis tantum sed & hostibus;

G R O N O V I I N O T E .

Acrior videtur] Hinc conditio nem principum miserrimam abbat Domitianus, quibus de conjuratione non credatur, nisi occisis; Suet. 21. Quod Hadriano tribuit Marcus apud Vulcatium Gallicanum in Avidio Cassio cap. 2. Semper enim homines suspicantur eos abuti potentia.

IV. 1. Nolis ipsis nostrisque] Nostra ipsorum & subjectorum nostrorum interest; ut potius aliquo jure caretamus, quam id bello repetamus non minus nos nostrosque quam hostes disferimini objecuri.

Q. 4

Consul-

Luc. xiv. * consultatum a senatu an ex usu esset suscipere. In parabola quadam Christi dicitur, si quis rex cum rege altero bello certandum hebeat, primo sedentem, qui mos est cum cura consultantium, expensurum apud se, an ipse qui decem millia militum habeat hosti ducenti bis totidem par esse possit; quod si videat se imparem fore, antequam ille intra fines adsit, missum legationem cum mandatis pacis causa.

Liv. l. vi. 2. * Sic Tusculani omnia patiendo, & * nihil recusando pacem a Romanis meruerunt. Apud Tacitum est: *frustra adversus Aeduos quasita belli causa. Jussi pecuniam atque arma deferre, gratuitos insuper commeatus prabuere.* Sic * legatis Justiniani Amalasuntha regina negavit armis se certaturam.

Lib. vii. 3. Potest & temperamentum adhiberi, ut a Syrmo Triballorum rege factum Strabo memorat, qui Alexandrum Macedonem & insulam Peucen intrare vetuit, & simul donis eum honorebat, ut ostenderet se quod faceret iusto metu, non odio aut contemptu ipsius facere. Quod Euripides de Græcis dixit civitatibus idem ad alios quovis recte aptes:

*De Marte quoties itur in suffragia,
Nemo imminere cogitat mortem sibi:
Sed quisque cladem destinamus alteri:
Quod si in comitiis funera ante oculos forent,
Furiata bello non perisset Græcia.*

Apud Livium est: cum tuas vires, tum vim fortunæ, Martemque communem propone animo. Et apud Thucydidem: Ἐπολίμης τὸ παρεχθόντα οὐσιῶς εἰς περὶ τὸ διοκέτειαν κακόν; quicquid inopinum accidere potest in bello, priusquam aggrediare, considera.

V. 1. Qui deliberant, partim de finibus non quidem ultimis sed interiectis deliberant, partim de iis quæ eo ducunt. Finis semper est bonum aliquod, aut certe mali declinatio quæ vicem boni

GROTIUS NOTÆ.

Consultatum a senatu an ex usu esset suscipere] Diodorus apud Thucydidem III. λέγεται διογένεω μήνι αδικήσας, γένεται τέτοιος διοκέτειας κακόν, et μη ξυρείσῃ, etiam si enim maxime illos peccasse pronuntiem, non utique & occidi eos jubebo, nisi expediatur.

Sic Tusculani] Vide Plutarchum Camillo.

Nihil recusando] Fecit idem Armeniorum rex Severi tempore, meminit Herodianus libro III.

Legatis Justiniani Amalasuntha]

Vide Procopium Vandalicorum II. & Gotth. I.

GRONOVII NOTÆ.

In parabola] Priors edd. *fabella.* Lucas 14, 31.

2. *Gratuitos insuper]* Quid non erant jussi, sponte aluere exercitum. Tacit. I, hist. 64.

V. 1. *Sed interiectis]* Subordinatis, ut vulgo loquuntur, qui ad ulteriore finem referuntur.

De iis, quæ eo ducunt] Mediis, ut vocant, & sunt via, rationes, instrumenta obtinendi propositi.

Si

boni obtinere possit. Quæ vero hic aut illuc ducunt, per se non expetuntur sed quatenus ducunt: quare in deliberationibus comparandi sunt, & fines inter se, & eorum quæ ad finem ducunt facultas effectiva ad finem producendum: nam ut recte dixit Aristoteles de animalium motione: αἱ περιάρτασι αἱ ποιητικαὶ δέοι εἰδῶν γίνονται, δέοι τε ἐπί άγαθοῖς εἰ δικαιοῖς. propositiones qua actionem efficiunt duorum sunt generum, ab eo quod bonum est, & ab eo quod fieri potest: quæ comparatio tres habet normas.

2. Prima est, si res de qua agitur æqualem, morali scilicet estimatione, efficaciam habere videatur ad bonum & ad malum, ita demum eligenda est si bonum aliquanto plus habeat boni quam malum mali. Hoc est quod Aristides sic enuntiat: ὅτι τὸν τάχιον τὸν διαχειρέεται τὸν ἀγαθὸν, τοῦτον διηλάσκεται. Andronicus Rhodius ubi magnanimum describit, ait, eum non ob quasvis causas pericula subitum, sed ob maximas.

3. Altera, si videatur esse æquale bonum & malum quod a te de qua queritur possit procedere, ita demum ea res eligenda est si efficacia ad bonum quam ad malum major sit.

Tertia, si videatur & bonum & malum esse inæquale, nec minus inæqualis ferum efficacia, res ea ita demum eligenda est, si efficacia ad bonum major sit collata efficacie ad malum, quam ipsum malum est collatum bono; aut si bonum sit majus comparatione mali, quam efficacia ad malum comparata ad bonum.

4. Hæc

G R O T I I N O T A E .

Si efficacia ad bonum major sit collata efficacia ad malum, quam ipsum malum est collatum bono] Utitur hac regula prudenter Narses apud Protopium Gotthicorum II.

G R O N O V I E N O T A E .

Per se non expetuntur] Ut acquiescamus ea nacti, sed quia sunt velut gradus ad aliquod ulterius magis expectum.

Facultas effectiva] Vis & potentia effectrix.

2. *Morali estimatione efficaciam*] Judicio prudentum perinde minatur incommodum, quam commodum promittit, facienda est, modo commodum sit amplius in genere commodorum quam incommodum in suo.

Οτι τάχιον] Quam difficultas major est quam bonum speratum,

melius transfigere & reconciliari.

3. *Æquale bonum*] Bonum & malum, utrumque in suo genere paria sunt.

Efficacia ad bonum] Præbabilior & in spe majori eventus est ad bonum & opatum, quam ad malum & timendum.

Si videatur & bonum] Si aut majus est bonum in genere suo quam malum, aut majus malum quam bonum; & aut facilius existit ex ratione, quam sequimur, malum quam bonum, aut bonum quam malum.

Si efficacia ad bonum] Si facilius existat bonum quam malum, et si malum bono sperato minus non sit.

Si bonum sit maius] Si magnitudo boni longe vincat modum mali, et si facilis forte sit existitrum malum.

4. Hæc nos limatus paulo; sed eodem tendit via planiore
De off. I. Cicero: cum ait fugiendum ne offeramus nos periculis sine causa,
 quo nihil potest esse stultius: quapropter in adeundis periculis
 consuetudinem imitandam medicorum, qui leviter ægrotantes
 leviter curant, gravioribus autem morbis periculosas curatio-
 nes & ancipites adhibere coguntur: quare subvenire tempestati
 sapientis esse dicit, eoque magis si plus adipiscare re explicata
 boni quam addubitate mali.

5. Et alibi: *Ubi ἐντύχησεν magnum nullum fieri possit, δο-
 τύχησεν vel non magnum nocuturum sit, quid opus est ἀδι-
 x. ad Att. διωδέεν.* Dion Prusæensis Tarsensi altera: *ἔστι δεῖνος καὶ ἀδι-
 l. XIII. 27. καὶ ἀλλ' εἴ τι δίκαιον πέφυκε γίνεσθαι, δεῖ τοῦτο φιλο-
 νοῦντος αὐτούς οὐλέανθεν ἀπέπει τι· sit sane hoc injustum &
 indignum quod toleretur. At non siquid iniqui accidit, nos ideo
 debemus certandi studio nosmet incommodis obficere. Et postea:
 ἀντερ, οἷμον, τὸ βάρον τοῦτο ἣν μὲν σφόδρα πιέζει καὶ μένεισθαι
 μὴ διωδίσθαι, ζητεῖμεν ὡς τάχιστα διπέριψθαι. μετέγειν τὸν εἰσ-
 κλεψθεῖσαν οὐλὴν οὐρανὸν διώσειν ἢ τότε, ἢ τότε μῆ-
 λιζον ἔπειρον, σπονδεῖμεν ὡς καθόπατεῖ ἐπειδός· sicut onera ubi ita valde
 nos urgent ut durare nequeamus querimus abficere: mediocriter autem
 pressi, & rebus talibus ut aut ista aut graviora ferenda sint, in
 hoc nos componimus ut quam expeditissime subsequamur. Aristides
 Sicula secunda: *ὅτε μείζων ὁ φόρος τὸ ἐπιτίθεται, πῶς εἰ-
 ἔξιν φυλάκτεος· ubi major ſpe meius eft, quomodo non tempus eft
 cavendi?**